mandamus, quatenus si quam dictarum electiouum inveneritis

merito confirmaiidam, illam auetoritate nostra sub apostolica

obedieutia confirmetis, revocantes in statum debitum si quid post

appellationem ad nos legitime interpositam inveneritis illieite

attemptatum. Alioqnin utraque cassata, rupitulo eiusdem ecclesie

iniungatis, ut infra quindeeim dies postquam eis fuerit a vobis

iniunetnm illtim de gremio ipsius ecelesie quem ad eius re-

gimen noverint esse magis idoneum vel personam idoneam aliunde

assumptara, si forte nullus ad hoc idoneus quod utique vereeun-

dum esset fuerit in ecclesia sepedieta repertus, in pastorem sibi

provideant per electionem canonicum et concordem. Quod si non

feeerint, vos auetoritate nostra id cxeqiü non tardetis, euin pro-

visionem ipsius ecclesie nolimus aliquorum dissensione differri,

ad quam est tanto citius et diligentius inlendendum, quanto eadem
ecclesia per illius qui proximo ei prefuit amministrationeni im-

providam gravius noscitur esse lesa. Quod si non omnes etc.

duo vestrum etc. Dat. FerentinVlIII. Icl. septembris pontiticatuö

nostri anno secundo.

1. Oerboto. Propst vou St. Paul in Worin» 1213-1227 <Boo». a. a. O. nr.
litt. 142i.
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IL

Honorius 111. gestattet dem Erwählten Heinrich von

Worms, die geistliehen Einkünfte, welche rr vor semer Wahl

bezog, bis auf weiteres zu behalten.

1217 Mai 29.

Aroh. Vat. R«g Vat 9. f. 294 b. nr. 1171.

. .
i Warmatienai electo. Et libonter personas bene raeritas

honoraraus Rt ecclesiis d^sideranter Huccuriraus oneratis, cum ad

utrumque si musex iniumto nobi» officio debitores. Cum itaquo ad

Warmatiensein ecclesiam per electionem vocatus canonicam gravi

eam debitorum pondere inveneris pregravatam, a quo non potest

sine alterius auxilio relevari, nos eidom debito corapatientes

affectu et tibi deferre volentes, proventus ecclesiasticos, quos

ante quam ad eandein voeaveris ecclesiam obtinebas, quamdiu

nobis placuerit retinendi liberam tibi auetoritate presentium

concedimus facultatem. Dat Rome apud sanetum Petrum IUI.

kl. Junii anno secundo.

I. Heinrich. Hin« »i..f 1217 1*14

Kr«U>o, Deutsche Bi*fhot«wahleu. 1t
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III.

Honorius TU. gestattet auf Bitten des Bischofs Conrad

und des Domeapitels von Constam, sowie auf Verwenden des

Kaisers Friedrich IL, dass die Einkünfte, welche der ver-

storbene Erwählte von Chur, Propst Irnold von St. Stephan,

aus der Diöcese Constam berogni hatte, für sechs Jahre zur

Tilgung der Schulden verwendet würden, welche er anlässlich

seiner Wahl gemacht hatte.

1223 Mai 13.

Arch. Vat Reg. V«t 1* f. 46 it. nr. 1Ö8.

Prew. 4386.

. . 'episropo et capitulo Constaiitiensibus. Ex parte vestra

fuit proposituni coram nobis, quod hone memorie A.- prepositus

Sancti Stephani Curiensis electus debita quedam contendendo

cum adversariis suis super eleetione eelebrata de ipso eontraxit,

quibus eo mortuo non solutis noc invento in bonis ipsius unde

predicta debita solverentur, quia plurimum defuneto detral ebatur

eidem, et sua fraudabantur iustitia oreditores, dilecti filii . .
3

abbas et conventus Sancti Galli ad quorum presentationem dictus

prepositus benofieia quedam in Constantiensi diocesi obtinuerat

pietatis intuttu vobis consentientibus eonresserunt, ut beneficioruin

ipsorum proventus capellanorum exc resrentes expensas per vos

interim et dictos abbatem et oonventum servientium in eisdem

per sex annos eorundera cedant solutionibus debitorum ita quod

ex hoc abbat! vi ronventui supradictis quin ad eadem beneficia

libere valeant eompleto predieto termino idoueas presentare per-

sonas nulluni preiudicium generetur, unde quod pietatis obtentu

1. Conmd von TVgerMd, 120Ö-123H.

2 Albert von Outtingen, Erwllhlter von Chur 1222.

S Rndnlf von Güttingen, Abt von St. Onllen 125» 1226. Bischof von Chur
1228-1241
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super hoc factum dinoscitur approbari a nobis humiliter postulastis

kariseimo in Christo filio nostro F. Romauorum imperatore

illustri Semper augusto et rege Sicilie nos per litteras suas affec-

tuose rogante, ut te frater episcope super petitione huiusmodi
*

que sicut credere dicebat ex pio processit affectu dignaremur favo-

rabiliter exaudire. Nos igitur eiusdem imperatoris et devotionis

vestre precibus inclinati factum huiusmodi de misericordia tole-

ramus. Datum Laterani III. id. maii pontificatus nostri anno

septimo-
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IV.

Honorius III. gestattet dein Erwühlten Rudolf von Chur,

dass derselbe für drei Jahre ausser seinem neuen Bistum auch

die bisher innegehabte Abtei St. Gallen behalten dürfe.

1224 Februar 24.

Arch. VAt. Reg. Vat. 12. f. 167 a. nr. 816.

Pres». 4812.

R.i Curiensi electo. A nobis fuit cum multa instantia po9tu-

latum, ut cum ecclesia Curiensis pro questionibus diversis et

variis aliisque gravaminibus gravi prämatur onere debitorum et

quidam viri poteutes dum huiusmudi questionibus ecclesia ipsa

vacaret occupaverint possessiones, redditus et alia bona eius et

adhuc ea detineant per violentiam occupata, propter quod

donec relevetur a debito et sie occupata recuperet subsidio

indiget alieno, tibi ad tempus amministrationem monasterii Sancti

Galli cuius abbas fueras et a quo fuisti ad ecclesiam eandem

electus misericorditer concedere dignaremur, presertim cum sicut

asseritur monasterium ipsum ab eadera ecclesia parum distet

quasi mixtis ad invicem possessionibus utriusque ac sino gravi

eiusdem monasterii detrimento non fieret, si amministrationem ad-

huc non haberes ipsius, cum per tuam industriam a multis

sit debitis et gravaminibus relevatum et in brevi credatur libe-

randum ab omni debito et ad statum salubrem et prosperum per-

ducendum, denique tarn Curiense capitulum quam monasterii

memorati conventus per litteras suas devote nimium supplicarunt,

ut petitioni huiusmodi facilera et benignum preberemus assensum,

firmiter asserentes quod in hoc neeessitati consuleremus Curien-

sis eeclesie ac utilitati provideretur ipsius et monasterii supra-

dicti, (|uorundam etiam aliorum reeepimus litteras quibus ad

fariendum hoc ipsum nos plurimum hortabantur. Nos igitur

tanta supplicationum instantia licet diu restiterimus inclinati

1. Ru.loll von Güttingen, Bischof von Chur 1223-12*i
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propter imminentem necessitatem Curienais ecclesie ac utriusque

loci u tilitätem aieut dicitur evidentem devotioni tue de gratia

speciali concedimus, ut usque ad triennium a receptione pre-

sentium amministrationcm ipsius monasterii cum episcopatu

Curiensi valeaa retinere. Nulli ergo nostre concesaionis etc.

Si quis etc. Dat. Laterani VII. kl. martii anno octavo.
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V.

Honorius III. ernennt den Bischof Siegfried von Augs-

burg, den Abt von Kaisheim und den Scholasticus von Augs-

burg zu Schiedsrichtern in der angefochtenen Wahl des Eich-

stätter Domcustos Friedrich zum Bischof von Eichstätt, und

teilt ihnen die Angaben mit, welche der Envählte sweie seine

Gegner bei der Curie über den Wahlgang gemacht haben.

1224 Juni 13.

Aroh. Vat. R«g. Vat. 12. f. 1OT a - lH8a. nr. HS.

Preo. 6041.

. . -
1 Augustensi epiacopo, . . abbati de Kaisheim2 Augustensis

diocesis et . . scolastico Augustensi. Cum dilectus filius . .
3

Eistetensis electus ex parte uua et . . prepositus Eistetensis

pro se ut ipse dicit ac . . Ratisponensi preposito, H. de Mur
et H. concanonicis sui9 super electionis processu et appellatione

super hoc ab . . abbate de Chanberc4 et suis coniudieibus dele-

gatis a nobi8 emissa ex altera contendentes ad invicem ad nostram

presentiara accessissent, nos eis plenam audieutiam prebuimus

et benignam. Proponebat autem electus quod mortuo bone

memorie . .* episcopo Eistetensi cum quadraginta quinque forent

Eistetensis eoclesie prebendati, quuttordecim tunc absentes

fuerunt quorum sex quia juattuor eorum ultra sex dietas distabant,

unus autem scilicet V. exeommunicatus, rcliquus videlicet H. ab

officio erat beneficioque suspeusus non extiterunt. «icut nec vocandi

fuerant evocati, aliis octo vocatis sunt debuerant nolentibus

interesse vel aliis committere vices suas, set cum treB ipsorum

1. Siegfried III , 1Ü08-I227

2. Knihheim. nördlich von Donauwörth.
3. Frio.lrirh.

4. Comburg, bai 8chwiibi»ch-Unll.

5 Hartwich, 1196-1:20.
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infirmi et quinque gravibus essent negotiis prepediti promitten

-

tibus se ratum habere quicquid a maiori parte fieret capituli

supradicti, unde presentes qui decem et octo tantummodo tredecim

aliis vocem in electiouc non habentibus remanserunt eonvenientes

in unum et tractatu habito diligenti cum nec per forraam acrutinii

nec per inspirationem provideri posset eisdem in quinque tandem

compromiserunt de capitulo fide dignos iuramento ab ipsis prestito

quod de illo quem crederent ad hoc idontum ecclesie providerent

qui sollicita deliberatione premisaa electum eundein tunc custodem

ecclesie virum utique providuin, litteratum, nobilera et potentem in

episcopuin elegerunt. Cuius electione sollempniter publicata omnea

absentes preter prefatum Ratisponensem prepositum facientem

in sua cathedrali ecclesia rosidentiam et in rcmotis partibus tunc

agentem necnon H. de Mur et Buspensum et exeommunicatum

predictoa conseuserunt in ipsum, et demum presentata electione

venerabili fratri nostro . -
1 Maguntino archiepiscopo uietropolitano

suo prout ad eum dignoscitur pertinere, ipse studiis eligentium,

electionis et electi meritis inquisitis, preaente ac conaentiente

dicto H. de Mur comparente pro se ac Eistetensi preposito

electionem eandem utpote de poreona idonea celebratam canonice

confirmavit. Electo ipso plenam in apiritualibus et temporalibus

totius episcopatus possesionem et etiam in regalibus assecuto, et

licet super electionis confirmatione appellatum non fuerit et sie

archiepiscopi super hoc sententia in rei auetoritatom transierit

iudicate, pars tarnen prepositi de premissis mentionom non faciens

et in quihusdam suggerens falsitatem, ad . . abbaten» de Kamberch

et suos coniudices contra electum litteras apostolicas impetravit,

a quibus cum ex causis legitimis fuerit appellatum ipsi electo

abseilte et non contestata lite se inquisitorea cum non existerent

tacientes et pretermittentes ordinem rationis, contra eum in qui-

busdam perperam processerunt. A preposito vero proponebatur

eodem, quod ecclosic profate defuneto ac sequenti mane sepulto

paatore . . prepositus, . . decanus, . . scolasticus et alii qui

tunc presentea erant canonici, retro maiu8 altare ipsius eccleaie con-

venerunt expectantes ibi responsum nobilis viri G. comitis, eiusdem

ecclesie alvrooati, super rebus episcopi defuneti quas dicitur

1. Siegfried IL von J£|>i>öu»toiu, UüO-1230.
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abstulisse. Quibue taliter expectantibus, comes ipse cum

ecclesie ministerialibus et aliis multis accessit, et nullam men-

tionem faciens de rebus ablatis volle se dixit ut electio fieret

in instanti, quod electus et sui complices acceptarunt, preposito

respondeate quod ministeriales Interesse huiusmodi non deberent

et absentes qui vocari possent comode expectandi existerent et

vocandi, ac decanus prout ad ipsius spectabat officium spacio in

quo vocandi possent vocari nioderato prudenter secundura hoc

indiceret electioni terminum faciende. Sane ministerialibus, electo

et fautoribus suis ut in contineuti fieret electio instantibus inpor-

tune, dixit prepositus, quod . . Ratisponensi preposito et aliis

absentibus non vocatis et ministerialibus in electione sibi ius

usurpantibus nollet eligere ac ne in preiudiciuni absentium vel

alias non canonica fieret electio appellavit ad sedcm apostolieaui

et recesssit, cuius appellationem H. de Mur legitiniam esse

reputans secutus est ipsum, post quorutn egresaum quinque

canonici et totidem ministeriales in quos fuit ab universis cano-

nicis et ministerialibus compromissum in quoddam turris ecclesie

eubiculum secedentes modica ibi mora facta tandem egressi uni

ex se laico auetoritatem pronuntiandi quiequid ipsi ordinaverant

tribuerunt. Qui retulit coram omnibus sociorum suorum et

aliorum tarn canonicorum quam ministerialium expresso accedente

consensu, se velle ut quiequid super rebus ablatis a comite

arbitrarentur laici electores ratum debeat electus habere nee

habeatur si aliter voluerit pro electo, sieque publicavit arbitrium

quo comes dimidiam partein tantummodo restitueret ablatorum

nec electus potestatem haberet instituendi vel destituendi pre-

positum (*tc.') monasterii Sancte Walburgis 1 quod in civitate

consistit et hiis expositis adversarium sub tali forma denominavit

electum qui huiusmodi electioni consentiens Htatim in prandio

et continuc postmodum amministrare presumpsit. Ac quarto die

post electionem Augustam acccdeuK regalia postulavit preposito

et soeiis ibi preseutibus n<- proteatantibus quod pondente appella-

tionc legitime interposita mittendum ad nos esset electionis ne-

gotium cui alia multa obsistere proponebant. Hoc etiam ut dicit

1. Bem <lK tiin'i iuncnkl<'-ti i ;Sa\, ( i« s< hn-lite di> llo<<h«t ifte* und 'U-r

Stadt Eich«>tmit Uih, -iahei sicher stutl ]>ri>]>usituui «u loaeu pn-potuUini
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dictua prepoaitua coram eodem archiepiacopo nondum electionia

confirmatione habita vel petita per procuratorem suum extitit

protestatus. Porro idem electua duplicem excommunicationem,

apostasie crimen, defeetum n ata Iium, periurium et quedam alia in

prepositi personam obiecit, excoinmunicatum eum asserens electio-

nis tempore ac postmodum ^uandam excommuoicationia sen-

tentiam latam ab eodem archiepiacopo incurrisse. Quare petebat

ut revocato processu predictorum iudicum ut iniquo et parte

altera que tarn malitiose vexavit eundem in expensis legitimia

condeinpuata electuin ipsum cuiua est electio canonice de idonea

celebrata persona et etiam confirmata, super hoc non pateremur

ulterius quin consecrationis munus recipiat per partem alteram

impediri. Quam ai foraan admitti contingat cum post eloctionis

sue confirmationem et ab obtinendo eum nitatur repellere et

deiccre ab optento, ad extraordinariam penam secundum arbitriuin

discreti iudicis mandaremus astringi. Ad ultimum postulavit

electus ut imponeremus silentium preposito Ratisponensi et aliis

quos appellationem proaecutos esse negabat, cjum non venerint

nec procuratorem sicut aaserit destinarint proponeus procurationem

illorum commiasam Eistctenti prepoaito confitenti se illam ante

proceasum predictorum iudicum recepisse penitus expirasse.

Prepoaitua quoque asseverabat econtra quod prior excomraunicatio

nulla fuerat auctoritato apostolica nuntiata nec alie aibi poterant

vel debebant exceptiones obatare. Unde cum sicut asserit a laicia

facta ait adverse partis electio non vocatis nec expectatis qui

comode poterant et debebant de iure requin, electo ante con-

firmationem obtentam seu petitam amministrationi se temere in-

gerente, cassari petebat electiouoro eandcm et ad se ac socios

suos cum proponat partem alteram eligendi hac vice pro eo quod in

electiono processit ut astruit contra formam generalis concilii

potestate pnvatam huiusmodi ius devolvi. Nos itaquo hiis et

aliis que fuerunt proposita diligenter auditis et processu dictorum

iudicum nullo prorsus exigente iustitia nuntiato, de utriuaque

partis assensu discretioni vestre per apostolica scripta mandamus

quatenus si constiterit elec^ionis tempore prepositum excommuni-

catum vel alias talem fuisse quod non debuerit ad eligendum

admitti, ei silentium imponentes non permittatis ab Eistetenti

preposito dictum electum quo minus consecrationis munus re-
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cipiat impediri, super crimine apostasie vel excommunicatioue

quam post electionem prepositus dicitur iucurrisse ac articulo

proourationis facturi quod de iure fuerit faciendum. Quod si

probatum non fuerit quare silentium imponatur eidem sicut ad-

mitti debuerit, admittatis eundem ita quod si postquam habuerit

vestri copiam infra mensem non probaverit quod intendit occasione

ipsius electi consecratio minime ulterius differatur. Quod si tale

quid probaverit prepositus noininatus, quod electionis vel con-

firmationis processum impedire noscatur, super hoc et aliis quod

canonicum fuerit appellationc postpowita statui faeiatis quod

debeat per ccnsurani eeclesiastieam firmiter observari. Quod

si non oinnes etc. Dat. Lateraui id. junii anno octavo.
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VI.

Honorius III. ernennt den Bischof Bartholomäus von

Paris, ihn Magister Johann von Montmirail, Ärchidiacon,

und den Magister Wilhelm von Auvcrgne, Domherrn von

Paris, zu Untersuchungsrichtern in derDoppelwahl des Verduner

Domcapitels, aus welcher der Cantor Rudolf von Laon und

der Magister Johann, Ärchidiacon von Chalons, hervor-

gegangen sind.

1224 November 22.

Arch. Vat. Reg. Vat. 13. f. 1 1 b — 12 a. nr. 61.

Erwähnt Notices et extraiU dos manuBcrits de la bibliothoque imperiale

21, II. Teil, S. 194.

I'ottb. 7315 ii, 7319 a ( Anlmnjj), wo e» sich offenbar um die gleiche Ur-

kunde bandelt.

Press. 5170.

. .
1 episcopo, magistris Johanni de Mor.temirabili archidiacono

et Wilhelmo Alverniensi 2 canoniro Parisiensibus. Venerabili

fratre nostro . .
3 Metensi episcopo ab ecclesia Virdunensi ad

Metensem de nostra roncessione translato votis Virdunensi»

capituli divisis in partes, . . primicerius et pars eius Radulfum

cantorem Laudunensem , H. 4 vero ardiidiaconus et pars sua

magistrum Johanncin Cathalauneusoin arehidiaconutn in episcopuin

elegerunt. Cum ergo dictus rantor procuratorcm suum ad iinpe-

trandum et contradicendum solummodo, dictus vero archidiaconus

Virdunensis et pars eius suum ad agendum al sedem apostolicam

direxissent, pro iam dicto archidiacono Virdunensi et parte sua

1. Bartholomaus, 1223-12227.

2 Spater Bischof von Paris, 1228- 1248.

3. Jobann von Aapremont, Biachof von Verdun 1217-1224, von Hetz
1224-1238.

4. Heinrich Malapota, Propst von Montfaucon, vgl. Albricus, M.Q. SS.

XXIII, 916.
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fuit propositum coram nobis, quod Virdunensi capitulo ad trac-

tandum de electione pontificis congregato et votts singulorum

examinatis per tres de ipso capitulo qui fuerant ad id faciendum

electi, pars archidiaconi attendens quod prefatus episcopus pro

dicti cantoris consobrini sui prouiotione nimis notabiliter satagebat

adeo ut preter suspecta colloquia que cum plerisque de ipso

capitulo habuerat singillatim, die que ad eligendum deputata

fuerat latitaret in quadam camera iuneta capitulo in quo erat

electio facienda et per hoc suspicans aliquos de ipso capitulo esse

ad eligendum ipsum cantorem modis quos ambitio suggerere con-

suevit illectos, ante quam votorum publicatio fieret appellavit,

ne quis indignus et nominatim predictus cantor qui patiens ut

dicebant in scientia et otate defectura alias itiutilis immo dampnosus

Virdunensi eeclesie videbatur in episcopum eligeretur eiusdem,

presertim cum eius electio crederetur ut prenotatum est non sine

vitio procurata. Cumque votis singulorum postmodum publicatis

primicerius et pars sua in cantorem predictura, archidiaconus vero

et pars eius in supradictum Cathalaunensem archidiaconum inventi

cssent suo8 direxisse consensus, parte archidiaconi petente ut

fieret persone ad personam et zeli ad zelum collatio, pars altera

tumens de maiori numero quem habebat et interesse huiusmodi

collationicoutempncnsomissaformaconciliietappellationecontempta

cantorem ipsum elegit, parte altera eligente archidiaconum supradic-

tum et appellatione quam fecerat innovante. Pars vero primicerii

nichilominus sepedictum cantorem in episcopalem sedem cantaudo

laudes consuetas intrusit et licet prefatus cantor et prefatus

archidiaconus Virduneusis et pars eius ut predictum est procura-

tores suos propter hoc ad nostram presentiam direxissent, dictus

tarnen cantor per delegatos a venerabili fratre nostro . .
1 Tre-

verensi archiepiscopo metropolitano loci a quibus fuerat appellatum

ne confirmarent clectionem huiusmodi, eam confirmari obtinuit

sicut fertur, et huiusmodi confinnationis pretextu ammiuistrationi

Virduneusis ecelesie se ingessit. Quare petebat pars archidiaconi

supradicti ut electioiie sie presumpta de predicto cantore irrita

nuntiata confirmaremus clectionem de prefato archidiacono viro

scientia et etate maturo, ab eis canonice celebratam. Quia vero

1. Dietrich II, 1212-1*42.
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nobis super hiis non potuit fieri plena fides, cum mandatum ad

agendum is qui pro cantore venerat non haberet, discretioni

vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vocatis qui

fuerint evocandi super premissis Omnibus et aliis contingentibus

ipsum negotium inquiratis solJicite veritatem, et eam nobis plene

ac fideliter intimantes prefigatis partibus terminum competentem

quo sufficientes procuratores ipsarum et ipse cantor personaliter

se apostolico conspectu representent iustum actore domino iudicium

recepturi. Et quoniam mora dispendiosa est ecclesie Virdunensi

huiusmodi accelerare negotium studeatis. Ad hec cum ecclesia

ipsa gravi dicatur premi onere debitorum, dicto cantori inhi-

beatis expresse ne vel ipsam debitis onerare vel bona eius obli-

gare seu aliquatenus alineare presumat, inhibitionem huiusmodi

facientes publice nuntiari per loca in quibus videritis expedire.

Contradictores etc. testes etc. usque perhibere super articulis

qui crimina non contingunt. Quod si non omnes etc., non ob-

stante constitutione cpncilii generalis etc. Dat. Lateraui X. kl.

decembris anno nono.
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Vorwort.

Vor vier Jahren veröffentlichte ich als Heft 25 der

„Historischen Studien" den ersten Teil einer Untersuchung,

die betitelt war: „Die Besetzung- der Deutschen Bistümer

unter der Regierung Kaiser Friedrichs II. (1212—1250)".

Hier behandelte ich das Thema bis zum Jahre 1227. Enthielt

also der erste Teil die Regierungszeit Friedrichs II., soweit sie

mit den Pontifikaten Innocenz' III. und Honorius' III. zu-

sammenfällt, so blieben für den ausstehenden zweiten Teil

die Zeit Gregors IX. und die grössere Hälfte der Regierung

Innocenz' IV., sowie der wechselseitige Einfluss des Kaisers

und dieser beiden Päpste auf die deutschen Bischofswahlen

zu erörtern. Daneben stellte ich einen besonderen Abschnitt

in Aussicht, der die Verhältnisse Ostdeutschlands für sich